
Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 850 - Quinta-feira, 22 de agosto de 2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 338/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Luiza Maria de Souza Nabarrete do cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria de Saúde,
matrícula n. 4057, com efeito a contar de 20 de agosto de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 21 de agosto de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 216/SED/2024

Em 21 de Agosto de 2024     
          
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:
 
·         Amanda Cristina Munhoz, Classe A, Nível III, 09h/a, no período de 19/08/2024 a 18/12/2024, na EM São Sebastião,
em aulas excedentes.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 2

 
 

 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº05/2021
 
 

 
Homologo
Em     /08/2024
______________
Prefeito Municipal  

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 215/SED/2024

Em  21 de  Agosto de 2024     
           
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº05/2021
 
 
 

Homologo
Em     /08/2024
______________
Prefeito Municipal



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 3

 
 

Anexo Único da Resolução Nº215/SED/2024
 

 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Adriana Maidana Nunes    II    A Graziela F. Silveira/Ates.
Médico

16/08/2024 a
30/08/2024

EM Balão
Mágico

24h/a

Izabel Dalmes A.
Maldonado

   III     A Vaga Pura/ Projeto e L. Port. 19/08/2024 a
18/12/2024

EM São
Sebastião

15h/a

Vania Clemilda B. Lima    II    A Graziela F. Silveira/Ates.
Médico

16/08/2024 a
30/08/2024

EM Balão
Mágico

24h/a

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 089/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Carla Catieli de Oliveira, Matricula nº4873 para atuar como Fiscal da Ata de Registro de Preço
n°028/2023, Pregão Eletrônico n°017/2023, Processo Licitatório n°104/2023 que tem por objetivo Aquisição de
Medicamentos destinados ao cumprimento de Ordens Judiciais e suprimento de demanda da Casa de Acolhimento Pequeno
Príncipe, por meio do Fundo de Saúde/Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS. Em substituição a
servidora Gabriela Cristina de Campos Queiroz, designada através da PORTARIA SEGOV N°796/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
01/08/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,21 agosto de 2024.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde
 
 
 
 
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

Republica-se por incorreção
 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 4

Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1145
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ACB SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 151.462,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1144
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ACB SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 278.820,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1143
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS LTDA
Valor: R$ 263.504,30
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1141
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 133.591,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1140
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDL SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 69.557,88
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1150
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 105.769,65
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1142
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 59.892,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1149
Partes: Fundo Municipal de Saúde DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 209.079,90
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 5

Empenho N.º 1148
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 103.502,50
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1147
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FERNANDA DOS S. SOUZA LTDA
Valor: R$ 226.018,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1151
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA
Valor: R$ 206.946,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1152
Partes: Fundo Municipal de Saúde e QUEVEDO SAUDE LTDA
Valor: R$ 154.361,90
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1153
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI LTDA
Valor: R$ 130.249,50
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1154
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI LTDA
Valor: R$ 69.446,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1156
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOAO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES LTDA
Valor: R$ 151.465,25
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1155
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOAO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 179,625,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1135
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRÃO GUIMARÃES LTDA
Valor: R$ 154.361,90
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 6

Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1136
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRÃO GUIMARÃES LTDA
Valor: R$ 162.220,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1137
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 219.542,90
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1138
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 167.778,12
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1139
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 213.820,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1134
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MELISSA RAMOS IRABE LTDA
Valor: R$ 143.740,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1131
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY – ASSITENCIA MEDICA E ENFERMAGEM LTDA
Valor: R$ 311.697,70
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1132
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA LTDA
Valor: R$ 216.238,45
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1133
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA LTDA
Valor: R$ 191.051,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1129
Partes: Fundo Municipal de Saúde e HELTON ELIAS DE ARRUDA LTDA



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 7

Valor: R$ 108.232,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1128
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA
Valor: R$ 154.800,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1130
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LL SAUDE LTDA
Valor: R$ 42.800,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1123
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 190.063,10
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1122
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 295.932,04
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1124
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA LTDA
Valor: R$ 340.745,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1127
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS VISÃO LTDA
Valor: R$ 325.300,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1126
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PEREIRA & LEAL LTDA
Valor: R$ 68.970,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 
Empenho N.º 1125
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRACLIN LTDA
Valor: R$ 158.900,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/06/2024
 



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 8

Empenho N.º 1170
Partes: Fundo Municipal de Saúde e KEILA NASCIMENTO PESSOA SILVA LABORATORIO LTDA
Valor: R$ 182.523,11
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 25/06/2024
 
Empenho N.º 1171
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ROSSETTO E BARROS LTDA
Valor: R$ 162.516,89
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/06/2024
 
Empenho N.º 1172
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 64.956,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 27/06/2024
 
Empenho N.º 1189
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY – ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM LTDA
Valor: R$ 170.516,06
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 28/06/2024
 
Ribas do Rio Pardo, 30 julho de 2024.
 
Katherine Ino Ferreira
Secretaria Municipal de Saúde
 

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 137/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 010/2024 originada no Processo Licitatório n°
137/2023 – Pregão Eletrônico n° 035/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município
de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DENTECK LTDA, com sede na Avenida Sidney Girão, nº 230, Bairro
Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003-78; REPREMIG REPRESENTAÇÃO E
COMERCIO DE MINAS GERAIS, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255A, Sala 05, Chácara 274, Bairro Jardim
Limoeiro, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº 65.149.197/0002-51; M A C DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, com
sede na Quadra QSF 08, nº 414, Bairro Taguatinga Sul, na cidade de Brasília - DF, inscrita no CNPJ nº 36.473.417/0001-19.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 9

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 137/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 009/2024 originada no Processo Licitatório n°
137/2023 – Pregão Eletrônico n° 035/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município
de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: EMILIANAS COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Pegasos
Norte, nº 1327, Quadra 15; Lote 25, Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu - GO, inscrita no CNPJ nº
48.873.648/0001-07; ARPEJO COMUNICACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua São Félix,
nº 240, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 44.931.075/0001-61; AGASERV
COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255, Sala 17, Bairro Jardim
Limoeiro, na cidade de SERRA - ES, inscrita no CNPJ nº 77.853.083/0003-58; SUPERAR LTDA - EPP, com sede na
Avenida Oitocentos, s/nº, Bairro Terminal Intermodal da Serra, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº
13.482.516/0001-61.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 008/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2024
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Construção de 63 Pontos de Ônibus.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 22/08/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 30/09/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 30/09/2024



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 10

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Boletim Semanal da Tesouraria
15/08/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.714.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.778.807,44

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.178,52

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 736.926,60

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.865.008,60

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
660.696,70

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.200.925,18

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,16

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
319.852,55

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.188.542,43

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.445.915,81

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
279.839,51

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.732.703,43

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.915.060,77

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
164.518,17

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 11

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
918.108,40

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.418.811,20

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      243,39

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
138.573,33

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
501.378,42

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
31.912.571,65

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.120.939,90

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.671,29

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.279.309,94

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
26.513,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
62.085,09

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.970.191,27

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.636,73

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
84.433,58

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
149.654,51

TOTAL           
80.741.905,22

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.299.963,44

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      597,34

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
111.307,47

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,84

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,73



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 12

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
120.207,26

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
323.156,33

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.303,81

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      141,52

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.842,54

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      438,76

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.527,05

TOTAL             
1.867.511,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.185,01

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 274.660,08

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,34

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,71

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 211,64

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,20

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 154,98

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.283,89

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,56

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 240,10

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 124.271,87

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,47

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.610.220,18

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 862,84

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 263,35

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.754,46

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 441,98

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.204.918,58

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.278.621,24

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  44.623,67

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  306.022,93

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.180,23

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  67.941,11

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.562,58



Ano IV - Edição Nº. 850 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de agosto de 2024 - Página 13

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.700,06

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  220.544,67

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.793,57

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  56.453,86

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.939,46

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
267.767,96

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
224.574,72

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.536.104,82

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.515.287,00

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.134,90

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.348,19

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.805,99

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
899.910,13

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.324,97

TOTAL             
2.521.811,18

AVISOS


		2024-08-22T13:00:13+0000




